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남원교룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-14 예산액 1,305,002,000

제1조 2024학년도 남원교룡초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,305,002,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2024학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다

 제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 저정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 전북특별자치도공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할

 수 있다.

   1.  교육공무직원 인건비

   2.  각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 남원교룡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,305,002 1,285,438 19,564 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,661 0.5

학생복지/교육격차 해소 11,648 340,383 26.1

기본적 교육활동 -938 231,490 17.7

선택적 교육활동 6,923 277,681 21.3

교육활동 지원 -2,800 198,530 15.2

학교 일반운영 4,731 250,257 19.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 19,723 1,252,133 95.9

이전수입 기타이전수입 -109 15,616 1.2

자체수입 학부모부담수입 -2,937 29,067 2.2

자체수입 행정활동수입 2,887 6,004 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,182 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,267,749 1,248,135 19,614

1.지방교육행정기관이전수입 1,252,133 1,232,410 19,723

1.교육비특별회계전입금수입 1,252,133 1,232,410 19,723

1.교육비특별회계전입금 1,252,133 1,232,410 19,723

1.학교운영비전입금 398,335 398,335 0

2.목적사업비전입금 853,798 834,075 19,723 초등돌봄교실 간식비 : -478,000원 * 1개교 = -478,000

유치원 방과후 시기간제 인건비 : -1,957,000

원 * 1개교 =
-1,957,000

(성립전_5추)유치원 방과후 시기간제 인건비 :

 1,957,000원 * 1개교 =
1,957,000

초등돌봄전담사 대체인건비 : -312,000원 * 1

개교 =
-312,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

유치원 방과후 시기간제교사 4대보험 기관부담

금 : 1,957,000원 * 1개교 =
1,957,000

스포츠강사 자율연수비 : -200,000원 * 1개교 

=
-200,000

(성립전_5추)초등돌봄교실운영비  : 4,004,000

원 * 1개교 =
4,004,000

초등돌봄교실운영비  : -589,000원 * 1개교 = -589,000

(성립전_5추)초등돌봄교실운영비  : 2,699,000

원 * 1개교 =
2,699,000

전세버스임차료 : -2,056,000원 * 1개교 = -2,056,000

유아학비(교육과정) : -3,600,000원 * 1개교 = -3,600,000

(성립전_5추)유아학비(교육과정) : 2,040,000

원 * 1개교 =
2,040,000

(성립전_5추)유아학비(교육과정) : 3,600,000

원 * 1개교 =
3,600,000

유아학비(방과후과정) : -1,800,000원 * 1개교

 =
-1,800,000

(성립전_5추)유아학비(방과후과정) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_5추)유아학비(방과후과정) : 

1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전_5추)5세누리과정 : 1,320,000원 * 1개

교 =
1,320,000

6학년테마식현장체험 : -328,000원 * 1개교 = -328,000

(성립전_5추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

441,000원 * 1개교 =
441,000

급식종사자 대체인력 인건비 : -441,000원 * 1

개교 =
-441,000

(성립전_5추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,108,000원 * 1개교 =
1,108,000

(성립전_5추)1학년교과보충프로그램 : 480,000

원 * 1개교 =
480,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_5추)1학년교과보충프로그램 : 210,000

원 * 1개교 =
210,000

초등돌봄교실 환경개선비 지원 : -298,000원 *

 1개교 =
-298,000

(성립전_5추)유치원시기간제퇴직금 : 

2,742,000원 * 1개교 =
2,742,000

유아학비지원금 : 3,963,000원 * 1개교 = 3,963,000

방과후유아학비지원금 : 1,800,000원 * 1개교 

=
1,800,000

급식종사자 대체인건비 : 441,000원 * 1개교 = 441,000

2.기타이전수입 15,616 15,725 -109

1.학교회계간이전수입 15,616 15,725 -109

1.다른학교회계전입금 15,616 15,725 -109

1.다른학교회계전입금 15,616 15,725 -109 교직원급식비(왕치초)  : -109,000원= -109,000

2.자체수입 35,071 35,121 -50

1.학부모부담수입 29,067 32,004 -2,937

1.수익자부담수입 29,067 32,004 -2,937

1.급식비 23,384 23,319 65

1.급식비 23,384 23,319 65 교직원급식비 : 65,000원= 65,000

2.방과후학교활동비 1,372 1,585 -213

1.방과후학교활동비 1,372 1,585 -213 방과후학교재료비  : -213,000원= -213,000

3.현장체험학습비 2,046 2,046 0

1.현장체험학습비 2,046 2,046 0

4.졸업앨범비 1,275 1,275 0

1.졸업앨범비 1,275 1,275 0

5.돌봄활동운영비 990 3,779 -2,789

1.돌봄활동 운영비 990 3,779 -2,789 돌봄교실급식비 : -2,789,000원= -2,789,000

2.행정활동수입 6,004 3,117 2,887

1.사용료및수수료 579 575 4

1.사용료및수수료 579 575 4

1.사용료 579 575 4 강당사용료 : 4,000원= 4,000

2.기타행정활동수입 5,425 2,542 2,883
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 5,114 2,232 2,882

1.이자수입 5,114 2,232 2,882 예금이자수입 : 2,882,000원= 2,882,000

2.기타행정활동수입 311 310 1

1.기타행정활동수입 311 310 1 폐식용유매각대금 : 1,000원= 1,000

3.기타수입 2,182 2,182 0

1.전년도이월금 2,182 2,182 0

1.순세계잉여금 2,182 2,182 0

1.순세계잉여금 2,182 2,182 0

1.순세계잉여금 2,182 2,182 0

세입합계 1,305,002 1,285,438 19,564
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,661 6,661 0

1.기타 교직원보수 3,961 3,961 0

1.교직원대체인건비 3,961 3,961 0

1.[초]기간제교원인건비 3,961 3,961 0

1.기간제교원인건비 3,961 3,961 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 340,383 328,735 11,648

1.급식 관리 238,362 236,857 1,505

1.학교급식운영 238,362 236,857 1,505

1.[초]급식재료구입비 18,573 18,573 0

1.급식용식재료비 18,573 18,573 0

2.[초]급식운영비 217,405 217,449 -44

1.일반수용비 31,697 31,697 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.급식용식재료비 175,708 175,752 -44 식품비(수익자) : -44,000원*1회= -44,000

3.[초]대체인건비 2,384 835 1,549

1.기간제근로자인건비 2,384 835 1,549
(성립전_5추)조리사및조리원대체인건비 : 

441,000원*1회=
441,000

(성립전_5추)조리사및조리원대체인건비 : 

369,333원*3회=
1,108,000

2.보건관리 26,554 26,554 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,142 11,142 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,327 2,327 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 2,227 2,227 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 3,196 3,196 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 2,296 2,296 0

3.비품구입비 400 400 0

4.[초]감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]보건교육 2,379 2,379 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,359 1,359 0

3.교육운영비 720 720 0

4.일반업무추진비 200 200 0

6.[국고][초]흡연예방관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]여학생위생용품지원 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

2.학교환경위생관리 15,412 15,412 0

1.[초]먹는물관리 5,732 5,732 0

1.일반수용비 5,732 5,732 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]공기질관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.교육격차 해소 35,716 25,573 10,143

1.학비지원 35,716 25,573 10,143
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유아학비(교육과정) 24,250 17,048 7,202

1.교육운영비 5,552 4,232 1,320 (성립전_5추)간식비 : 34,730원*19명*2회= 1,320,000

2.학습준비물 18,698 12,816 5,882
(성립전_5추)학습준비물 : 53,684원*19명

*2회=
2,040,000

학습준비물 : 120,960원*2월= 242,000

(성립전_5추)학습준비물 : 94,730원*19명

*2월=
3,600,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 11,466 8,525 2,941

1.교육운영비 7,314 6,414 900
(성립전_5추)방과후활동 : 23,680원*19명

*2월=
900,000

2.학습준비물 4,152 2,111 2,041
(성립전_5추)학습준비물 : 26,842원*19명

*2회=
1,020,000

학습준비물 : 60,480원*2월= 121,000

(성립전_5추)학습준비물 : 23,680원*19명

*2월=
900,000

4.학생복지 39,751 39,751 0

1.교육복지우선 13,300 13,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 5,280 5,280 0

2.[초]전북에듀페이지원비 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

3.[초]꿈세움진로교실 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학생복지운영 26,451 26,451 0

1.[초]졸업앨범제작 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

2.[초]학생교과서구입 23,871 23,871 0

1.교육운영비 23,871 23,871 0

3.기본적 교육활동 231,490 232,428 -938

1.교과 활동 204,758 205,368 -610

1.교과활동지원 60,587 60,997 -410

1.[초]학습준비물구입 6,870 6,870 0
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1.학습준비물 6,870 6,870 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]보결수업관리 4,800 4,400 400

1.기타수당 4,800 4,400 400 보결수당 : 20,000원*20회= 400,000

4.[초]보충과정운영 12,068 11,378 690

1.기타수당 11,100 11,100 0

2.운영수당 900 210 690
(성립전_5추)교과보충(1학년) 강사비 : 

30,000원*16시간=
480,000

(성립전_5추)교과보충(1학년) 강사비 : 

30,000원*1명*7시간=
210,000

3.교육운영비 68 68 0

5.[초]기초학력지도 9,924 11,424 -1,500

1.운영수당 8,764 9,464 -700 강사비  : -700,000원= -700,000

2.교육운영비 1,110 1,910 -800 간식구입 : -400,000원= -400,000

교재구입 : -400,000원= -400,000

4.목적사업업무추진비 50 50 0

6.[초]두드림학교운영 16,125 16,125 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 7,005 7,005 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

7.[초]학습지원튜터 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

8.[초]유초연계이음학기 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,348 2,348 0

2.목적사업업무추진비 252 252 0

2.과학 교과활동 55,865 55,865 0

1.[초]교과운영 2,465 2,465 0

1.교육운영비 2,465 2,465 0

2.[초]학습준비물지원 3,400 3,400 0
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1.학습준비물 3,400 3,400 0

3.[초]지능형과학실구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 45,000 45,000 0

3.[국고]체육 교과활동 56,580 56,780 -200

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 46,720 46,720 0

1.공무직인건비 44,522 44,522 0

2.공무직법정부담금 2,198 2,198 0

3.[국고][초]스포츠강사 자율연

수
0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 자율연수비 : -200,000원= -200,000

4.[초]각종체육활동 5,160 5,160 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 3,410 3,410 0

5.[국고][초]스포츠강사 피복비

 
300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]전국소년체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,135 4,135 0

2.교육운영비 865 865 0

5.외국어 교과활동 262 262 0

1.[초]교과운영 262 262 0

1.기타수당 120 120 0

2.교육운영비 142 142 0

원지선 2025년 02월 14일 20시 40분 39초 11 전북특별자치도교육청 남원교룡초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.특수교육교과활동 6,650 6,650 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]방과후학교운영비 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

7.유치원 교과활동 19,814 19,814 0

1.[유]교과운영 5,168 5,168 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 3,568 3,568 0

3.학생복지비 600 600 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[유]각종행사활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[유]보결수업관리 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

4.[유]자율선택제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.[유]학사운영 2,146 2,146 0

1.교육운영비 1,946 1,946 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.[유]유초이음학기운영 7,000 7,000 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,250 6,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

2.창의적 체험활동 26,732 27,060 -328

1.자율활동 4,760 4,760 0

1.[초]학생회활동지원 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 12,618 12,946 -328

1.[초]수학여행 7,872 8,200 -328

1.여비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 6,172 6,500 -328 국제자매결연통역및가이드 : -328,000원= -328,000

2.[초]수련활동 2,346 2,346 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 2,046 2,046 0

3.[초]현장학습 2,400 2,400 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.동아리활동 7,892 7,892 0

1.[초]동아리활동 5,292 5,292 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.학생복지비 3,332 3,332 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0
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1.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 462 462 0

1.[초]자기이해활동 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0

4.선택적 교육활동 277,681 270,758 6,923

1.방과후학교 운영 176,387 169,464 6,923

1.방과후학교운영 22,348 22,561 -213

1.[초]특기적성교육 5,372 5,585 -213

1.교육운영비 5,372 5,585 -213 방과후학교 재료구입비  : -213,000원= -213,000

2.[초]늘봄집중지원 16,976 16,976 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.교육운영비 13,726 13,726 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,550 1,550 0

2.돌봄교실운영 49,565 47,128 2,437

1.[초]돌봄교실운영 49,565 47,128 2,437

1.공무직인건비 2,248 2,360 -112 대체인건비 : -312,000원= -312,000

(성립전_5추)대체인건비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 2,012 2,012 0

3.운영수당 20,009 18,120 1,889 강사비 : -421,000원= -421,000

(성립전_5추)강사비 : 35,000원*33일*2반= 2,310,000

4.교육운영비 22,776 21,818 958 방학중 중식비(수익자)  : -2,789,000원= -2,789,000

간식비 : -478,000원= -478,000

(성립전_5추)방학중식비 : 11,780원*33일= 389,000

(성립전_5추)방학중식비 : 6,066원*20명

*33일=
4,004,000

방학중식비 : -168,000원= -168,000

5.비품구입비 2,520 2,818 -298 TV : -290,000원= -290,000
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컴퓨터(모니터 포함) : -8,000원= -8,000

3.유치원방과후과정운영 104,474 99,775 4,699

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
12,140 12,140 0

1.운영수당 8,700 8,700 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

2.[유]유치원방학중혼합급식개

선지원
5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.[유]유치원 방과후과정 담당

인력 인건비
74,489 69,790 4,699

1.기간제교원인건비 66,094 61,395 4,699
(성립전_5추)시기간제교사 인건비 : 

978,200원*2명=
1,957,000

(성립전_5추)시기간제교사퇴직금 : 

1,371,000원*2명=
2,742,000

2.맞춤형복지비 2,940 2,940 0

3.기간제교원법정부담금 5,455 5,455 0

4.[유]유치원 돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

5.[유]방과후과정운영지원 3,045 3,045 0

1.기간제교원인건비 3,045 3,045 0

2.국제교육 76,224 76,224 0

1.국제교육운영 76,224 76,224 0

1.[초]자매결연학교교류 76,224 76,224 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 74,024 74,024 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.독서활동 20,570 20,570 0

1.독서활동운영 20,570 20,570 0

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 4,870 4,870 0
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1.교육운영비 4,870 4,870 0

3.[초]도서관자원봉사자운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.[초]독서행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

4.기타 선택적 교육활동 4,500 4,500 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 198,530 201,330 -2,800

1.교무업무 운영 8,936 7,736 1,200

1.교무학사운영 8,936 7,736 1,200

1.[초]교무학사운영 2,100 1,400 700

1.교육운영비 2,100 1,400 700 학교행사물품구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,246 1,746 500

1.교육운영비 2,246 1,746 500 행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]교육과정운영 3,190 3,190 0
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1.교육운영비 2,290 2,290 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.생활지도운영 23,986 23,986 0

1.학생생활상담지도 6,500 6,500 0

1.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교통관련 학부모안전도우

미회
1,500 1,500 0

1.일반수용비 625 625 0

2.목적사업업무추진비 875 875 0

2.학교폭력예방 17,243 17,243 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 14,220 14,220 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.교육운영비 4,600 4,600 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]안심알리미서비스 3,023 3,023 0

1.일반수용비 3,023 3,023 0

3.학생안전교육 243 243 0

1.[초]안전교육 243 243 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 143 143 0

3.연구학교 운영 66,968 66,968 0

1.연구학교운영 66,968 66,968 0

1.[초]남원교육협력지구(교육과

정내실화)
8,210 8,210 0

1.교육운영비 8,210 8,210 0
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2.[초]남원교육협력지구(연구

회)
3,808 3,808 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.목적사업업무추진비 208 208 0

3.도서구입비 200 200 0

3.[초]남원교육협력지구(꿈키움

미래교실)
3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

4.[초]남원교육협력지구(전문적

학습공동체의날)
630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

5.[초]창의적교육과정운영 34,036 34,036 0

1.교육운영비 27,569 27,569 0

2.비품구입비 6,467 6,467 0

6.[초]전문성신장 5,719 5,719 0

1.운영수당 1,640 1,640 0

2.교육운영비 679 679 0

3.목적사업업무추진비 3,100 3,100 0

4.도서구입비 300 300 0

7.[초]민주적학교문화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

8.[초]교육협력지원 3,678 3,678 0

1.일반수용비 678 678 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.[초]미래교육지원 5,567 5,567 0

1.교육운영비 1,567 1,567 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 91,140 95,140 -4,000

1.방송실운영 50 50 0
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1.[초]방송실운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.정보화실운영 91,090 95,090 -4,000

1.[초]학교정보화지원 10,090 14,090 -4,000

1.일반수용비 5,440 9,440 -4,000 토너및소모품구입 : -2,000,000원= -2,000,000

정보화기기유지보수비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 3,800 3,800 0

4.기타자산취득비 450 450 0

2.[초]디지털선도학교운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 51,000 51,000 0

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

3.[초]에듀테크멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 510 510 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

4.도서구입비 120 120 0

4.[초]에듀테크활용콘텐츠 8,000 8,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.도서구입비 200 200 0

5.[초]디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0
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3.기간제근로자법정부담금 400 400 0

4.목적사업업무추진비 540 540 0

5.교육여건 개선 7,500 7,500 0

1.교육환경개선 7,500 7,500 0

1.[초]PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]교실환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 250,257 245,526 4,731

1.학교기관 운영 140,004 141,160 -1,156

1.부서기본운영 40,208 39,308 900

1.[초]교장실운영 6,248 6,248 0

1.일반수용비 384 384 0

2.일반업무추진비 2,420 2,420 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

4.비품구입비 300 300 0

2.[초]행정실운영 28,514 27,614 900

1.일반수용비 9,264 8,364 900 사무용품구입 : 300,000원*3회= 900,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 600 600 0

3.[초]교무부운영 5,446 5,446 0

1.일반수용비 3,966 3,966 0

2.일반업무추진비 680 680 0

3.비품구입비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 99,796 101,852 -2,056

1.[유]유치원운영 90,088 92,144 -2,056
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1.일반수용비 72,365 74,421 -2,056 전세통학버스 임차용역비 : -1,776,000원= -1,776,000

전세통학버스 관리시스템 운영비  : 

-280,000원=
-280,000

2.전기요금 9,837 8,037 1,800 전기요금 : 1,800,000원= 1,800,000

3.상하수도료 180 1,980 -1,800 지하수요금 : -1,800,000원= -1,800,000

4.기타공공요금 1,066 1,066 0

5.여비 1,500 1,500 0

6.비품구입비 5,140 5,140 0

2.[유]3세대하모니자원봉사 7,928 7,928 0

1.운영수당 7,928 7,928 0

3.[유]교직원연수 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

5.[유]학교방역소독 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]환경정리활동 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 105,936 100,049 5,887

1.학교시설장비유지 105,936 100,049 5,887

1.[초]공공요금및제세공과금 53,990 52,103 1,887

1.전기요금 41,121 38,234 2,887 전기요금 : 2,887,000원*1회= 2,887,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 7,469 8,469 -1,000 전화요금(biz인터넷전화) : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]시설관리용역 21,296 21,296 0

1.일반수용비 21,296 21,296 0

3.[초]시설일반관리 25,273 21,273 4,000

1.기간제근로자인건비 488 983 -495 일용인부임 : -495,000원 = -495,000

2.일반수용비 22,785 19,790 2,995 시설소모품구입비 : 150,000원*4회= 600,000

소규모수선비 : 300,000원*3회= 900,000

운동장모래(27ton) : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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운동장정비(굴삭기) : 495,000원= 495,000

3.교직원복지비 500 500 0

4.비품구입비 1,500 0 1,500 청소기 구입 : 300,000원*5대= 1,500,000

4.[초]화장실관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

5.[초]당직관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

6.[초]행정대체인력 527 527 0

1.공무직인건비 285 285 0

2.일반수용비 102 102 0

3.운영수당 140 140 0

3.학교운영 협력 4,317 4,317 0

1.학교운영위원회운영 817 817 0

1.[초]학교운영위원회운영 817 817 0

1.여비 17 17 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.[초]학부모교육 3,500 3,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,305,002 1,285,438 19,564

원지선 2025년 02월 14일 20시 40분 39초 22 전북특별자치도교육청 남원교룡초등학교


